Similiter et domibus si columnae addantur, si peristilia et alia, extra rem erunt : sufficit enim pro fine domus, quae ab imbris et frigoribus nos defendat, simplex domus. At vero si res ipsas consideremus tales, quales esse deceret, et quantum ad perfectionem spectat, illa quidem addita non solum extra rem non erunt, sed essentialia et necessaria. [...] Quare quae pictores et poetae rebus addunt ad perfectionem, non extra rem sunt, si rem consideres non nudam [...] sed perfectam et animatam ...⁶⁶.

⁶⁴ G. Fracastor, *Naugerius...*, *Opera*, 1555, éd. en fac-similé et trad. angl. Par R. Kelso, Urbana, 1924, f. 158 v° : « En vérité, les poètes ne représentent pas la chose nue, c'est-à-dire le particulier, mais l'idée absolue, revêtue de ses beautés propres, qu'Aristote appelle l'universel ».

⁶⁵ *Ibid.*, f. 163v° : « Est autem ille natura poeta, qui aptus est veris rerum pulchritudinibus capi moverique ; et [...] per illas loqui, et scribere potest » (« Est donc poète par nature celui qui est capable d'être saisi et ému par les vraies beautés des choses, et [...] qui peut parler et écrire grâce à elles » : trad. V. Denizot, *op. cit.*, p. 85)

⁶⁶ *Ibid.*, f. 162 v° : « De même si nous ajoutons des colonnes à une maison, un péristyle et d'autres éléments, ils sont superflus. En effet pour remplir sa finalité, une maison qui protège des pluies et du froid est suffisante. Mais si nous considérons les choses telles qu'elles devraient être et selon la perfection, ces ajouts non seulement ne seront pas superflus, mais ils seront essentiels et nécessaires. C'est pourquoi ce

Fracastor met ainsi en évidence le pouvoir du seul langage poétique, du fait même de ses ornements, de dévoiler la beauté essentielle des choses qu'il représente. La poésie entretient dès lors un lien essentiel et nécessaire avec la vérité, qu'elle présente les choses de manière vraisemblable, qu'elle tende à la représentation de l'universel ou qu'elle recoure à la puissance allégorique de la fable : le langage orné est le seul à même de « dire les choses absolument » (*dicere simpliciter*) et de rendre compte de la beauté idéale, excellente et variée, de la nature. En redéfinissant ainsi le rapport entre le poète et les objets de sa création, et en relisant la théorie de l'inspiration à travers l'imitation-*mimesis*, Fracastor propose une conception originale des rapports entre poésie et vérité, qui inclut sans s'y réduire le pouvoir allégorique des fables et s'ouvre à la représentation « vraisemblable » des objets de la nature⁶⁷.